
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 24/03/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 11 marzo 2005, n. 199
 POR Puglia 2000-2006 - Attuazione interventi Misura 1.1 Azione 4a - Ulteriori interventi ammessi a
finanziamento con utilizzo delle economie.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE LL.PP.
 
VISTA la legge regionale 25.9.2000 n. 13;
 
VISTA la legge regionale 11.5.2001 n. 13;
 
VISTA la deliberazione n. 3261 in data 28.7.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione di atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del decreto
legislativo 3.2.1993 n. 29 e sue modifiche e integrazioni e della legge regionale n. 7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000 - 2006;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000 - 2006;
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000 - 2006
sono previste, tra l'altro, le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione della Misura
1.1 individuando quale amministrazione responsabile il Commissario Delegato all'emergenza
ambientale in Puglia di cui all'O.M. n° 3077 del 4.8.2000;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 7 del 23.01.2001, con la quale sono state approvate le modalità di
presentazione delle, istanze per l'ammissione a finanziamento di proposte di intervento relative all'Asse
1 -Risorse Naturali, Misura 1.1 - Azione 4ª: Realizzazione ampliamento e risanamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti;
 
VISTO il decreto n. 87/CD/A del 10 agosto 2001 con cui il Commissario Delegato all'emergenza
ambientale in Puglia ha approvato la graduatoria definitiva degli interventi ritenuti ammissibili a
finanziamento;
 
VISTA la deliberazione n° 2022 del 28.12.2000 con cui la Giunta Regionale ha provveduto alla iscrizione
nel bilancio regionale delle somme occorrenti all'attuazione del POR Puglia 2000-2006 per gli esercizi
2000, 2001 e 2002 individuando per la Misura 1.1 i relativi capitoli di prelievo;
 

1



VISTA la successiva delibera n° 207 dell'8.3.2002 con cui la Giunta Regionale ha provveduto alla
determinazione dei residui di stanziamento per gli esercizi 2000 e 2001 da cui risultano accertate, quali
residui, le somme già iscritte perla Misura 1. 1 sul capitolo 1091101;
 
VISTI i decreti n° 111 /CD/A del 2.10.2001 e n° 109/CD/A in data 29.5.2002 del Commissario Delegato
all'emergenza ambientale in Puglia, con i quali, con impiego delle suindicate risorse, sono stati ammessi
a finanziamento per il comparto fognario n° 65 interventi (55 per l'ampliamento e 10 per il risanamento);
 
VISTO il successivo decreto n° 79/CD/A del 14.5.2003 con il quale il Commissario Delegato
all'emergenza ambientale in Puglia, con utilizzo delle economie rivenienti dalle procedure di affidamento
dei lavori e tenuto conto dell'Accordo di Programma Quadro Risorse Idriche ha esaurito la graduatoria
relativa agli interventi di ampliamento del comparto fognario e, a scorrimento, ha ammesso a
finanziamento ulteriori 14 interventi per il risanamento del medesimo comparto;
 
RILEVATO che, ad oggi, si sono rese disponibili ulteriori economie di gara per complessivi Euro
8.255.308,85;
 
CONSIDERATO che, con utilizzo delle suddette economie, è possibile ora ammettere a finanziamento,
con scorrimento della graduatoria pubblicata sul B.U.R.P. n° 131 del 30.8.2001, gli interventi di
risanamento delle reti di fognatura nera di seguito riportati:
"ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti mi creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione.
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 5 della citata legge regionale n. 7/97;
 
Ai sensi delle vigenti disposizioni
 
 
DETERMINA
 
1 - Sono ammessi a finanziamento, con utilizzo delle economie rivenienti dalle procedure di affidamento
dei lavori già avviati nell'ambito del POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.1 - Azione 4a e con scorrimento
della graduatoria pubblicata sul B.U.R.P. n° 131 del 30.8.2001, gli interventi di risanamento delle reti di
fognatura nera di seguito riportati:
2 - Con successivi e separati provvedimenti si provvederà a disporre l'impegno della relativa spesa ed
alle successive liquidazioni;
 
3 - Copia del presente provvedimento verrà notificato ai Comuni interessati dal presente provvedimento;
 
4 - Copia del presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R. della Regione Puglia.
 
Bari, lì 1 marzo 2005

2



 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Armando Serra
 
_________________________

3


